
Governo do Distrito Federal 

Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA - ETESB 

 
 

NOTA INFORMATIVA/CPS 

  

Em atenção ao PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DE NÍVEL MÉDIO, NA MODALIDADE SUBSEQUENTE, ÁREA DE SAÚDE: 
TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL - Seleção 2023; Considerando o RESULTADO FINAL DA 
CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO, publicado no site da FEPECS em 24/05/2023, onde a Banca 
Examinadora Designada habilitou 232 (duzentos e trinta e dois) candidatos, sendo 2 (dois) 
candidatos PcD e 230 (duzentos e trinta) ampla concorrência, após a análise documental;  
considerando, ainda, a PRIMEIRA ETAPA - SORTEIO PÚBLICO, que prevê o sorteio de 240 
(duzentos e quarenta) candidatos, a ser realizado no dia 29/05/2023, às 15 horas, horário de 
Brasília, o DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA (ETESB), considerando as 
atribuições que lhe confere o Regimento Escolar, RESOLVE: 

1. CANCELAR a PRIMEIRA ETAPA - SORTEIO PÚBLICO, do Edital ETESB nº 
01/2023, de 24 de março de 2023, que seria realizada no dia 29 de maio de 
2023. 
1.1. TODOS OS 232 (DUZENTOS E TRINTA E DOIS) CANDIDATOS 

HABILITADOS NO RESULTADO FINAL DA CONFIRMAÇÃO DA 
INSCRIÇÃO ESTÃO APTOS A REALIZAR A SEGUNDA ETAPA – PROVA 
TEÓRICA. 

 

 

 

Brasília, 26 de maio de 2023. 

  

COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO 

 


